CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D´OESTE - SP

Fone/Fax (17) 3651 3136

               ATA 18/2021- Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social do Município de Palmeira d’ Oeste-SP.

ASSUNTO: Avaliação do Plano de Retorno das Atividades Presenciais dos Serviços

Socioassistênciais nas Unidades de Assistência Social do Município de Palmeira

d´Oeste – (CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e C.C.I – Centro de

Convivência do Idoso).

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (14/10/2021),

reuniram-se por vídeo conferência – (devido às medidas de afastamento social para

prevenção de contágio do novo vírus-COVID-19), os membros do Conselho Municipal

de Assistência Social – CMAS, com o objetivo de avaliar o assunto acima descrito. A

presidente Lucilene Gabaldi convocou a reunião de forma virtual e extraordinária para

apresentar aos demais Conselheiros o Plano de retomada das atividades presenciais no

CRAS e no C.C.I. O Plano foi disponibilizado antecipadamente pelo órgão Gestor

municipal da Assistência Social aos conselheiros por meio eletrônico, para que fosse

avaliado com calma e atenção, uma vez que se trata de como deverá ocorrer o retorno

dos usuários aos serviços ofertados de forma planejada e segura, tanto para eles quanto

para os profissionais que lhes atenderam. Dito isso, a presidente fez algumas

considerações e não havendo dúvidas e nem objeções em relação ao pretendido pelas

unidades no Plano e com todos concordando com a forma gradativa do atendimento:

redução de horários e turmas e avaliação continua, sendo assim este Conselho

DELIBERA que fica APROVADO o Plano de Retorno das atividades presenciais do

CRAS E CCI do município de Palmeira d´Oeste. Ata registrada e publicada em site

oficial e entregue cópia ao Órgão Gestor para as devidas providências. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP